Cor. 5. Quodsi in Cor. praecedente fuerit $a\beta=BG$, erit $AB\times\beta y=a\beta q=BGq$ (I. 34. Cor. 21.) Nominatim itaque, si (Fig. 80. b.) in triangulo ABG ad G rectangulo demittatur ex G ad AB perpendicularis GA , erit rectangulum inter hypotenusam AB et segmentum BA aequale quadrato ex BG . Nam triangula ABG , GBA , ob angulum rectum $A=G$, et angulum B communem erunt aequiangula, adeoque $AB\times BA=BG\times BI=Bq$. Eodemque modo, siquum etiam triangula rectangula ABG , AGA sint aequiangula, erit $BA\times AA=AGq$. Has quoque propositiones, quas vulgo ex V. 8. et 17. deducunt, hac ratione demonstrat Gruson l. c. §. 16. Quodsi Theor. I. 47. non ut in Cor. sq. hinc, sed independenter ab

PROPOSITIO XLII. (Fig. 81.)

Dato triangulo aequale parallelogrammum constituere in dato angulo rectilineo.

Sit quidem datum triangulum $AB\Gamma$, datus vero angulus rectilineus A ; oportet igitur triangulo $AB\Gamma$ aequale parallelogrammum constituere in angulo rectilineo ipsi A aequale.

Secetur $B\Gamma$ bifariam in E (Prop. 10.), et iungatur AE , et constituantur ad EG rectam et ad punctum in ea E angulus GEZ ipsi A aequalis (Prop. 23.), et per A quidem rectae EG parallela ducatur AH (Prop. 31.); per Γ vero rectae EZ parallela ducatur ΓH (Prop. 31.); parallelogrammum igitur est $ZEH\Gamma$.

Et quoniam aequalis est BE rectae EG , aequale est et triangulum ABE triangulo $AE\Gamma$ (Prop. 38.); nam super aequalibus basibus BE , EG sunt, et in eisdem parallelis $B\Gamma$, AH ; duplum igitur est triangulum $AB\Gamma$ trianguli $AE\Gamma$. Est autem et parallelogrammum $ZEH\Gamma$ duplum trianguli $AE\Gamma$ (Prop. 41.); basin enim eandem habet quam $AE\Gamma$, et in eisdem

hac propositione demonstretur, poterit viciissim hoc Cor. ex I. 47. derivari.

Cor. 6. Quodsi in eadem figura super AB constituantur quadratum $ABAE$, et perpendicularis ΓA producatur, dum cum recta AE conveniat in Z , erit $BAAZ$ rectangulum $AB \times BA$, et $AAZE$ rectangulum $BA \times AA$, unde, quum duo haec rectangula simul sumpta efficiant quadratum ex AB , statim prodit celebre illud theorema Pythagoraeum, quod infra I. 47. habebitur. Cf. Gruson. l. c. p. 50.

Cor. 7. Porro, si comparentur triangula rectangula aequalia ATB , $A\Gamma\Gamma$, erit rectangulum $AB \times \Gamma A = AT \times \Gamma B$,

ταῖς αὐταῖς ἐστιν αὐτῷ παραλλήλοις· ἵστον ἄρα ἐστὶ τὸ ΖΕΓΗ παραλληλόγραμμον τῷ ΑΒΓ τριγώνῳ, καὶ ἔχει τὴν ὑπὸ ΓΕΖ γωνίαν ἵσην τῇ δοθείσῃ τῇ Δ.

Τῷ ἄρα δοθέντι τριγώνῳ τῷ ΑΒΓ ἵστον παραλληλόγραμμον συνέσταται τὸ ΖΕΓΗ, ἐν γωνίᾳ τῇ ὑπὸ ΓΕΖ, ἣντις ἐστὶν ἵση τῇ Δ. Ὁπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ μγ'.

Ιαντὸς παραλληλογράμμου τῶν περὶ τὴν διάμετρον παραλληλογράμμων τὰ παραπληρώματα ἵσα ἀλλήλοις ἔστεν.

nempe rectangulum sub hypotenusa et perpendiculari ΓΔ aequalē rectangulo sub cathetijs.

ΠΡΟΠΟΣΙΤΙΟ ΧΛΙ.

O.b.s. Problema conversum, quod Peletarius habet; dato parallelogrammo aequale triangulum constitueri in angulo dato, nihil difficultatis habet.

ΠΡΟΠΟΣΙΤΙΟ ΧΛΙΙ.

Obs. In quovis parallelogrammo per punctum quocunque diametri duci possunt (I. 31.) duas rectas, quarum una uni, adeoque etiam (I. 30.) alteri duorum laterum oppositorum parallelogrammi, altera autem reliquis duobus parallelogrammi lateribus parallela sit, quo facto nova duo parallelogramma existent, per quorum angulos oppositos diameter transit, et alia duo, per quae illa non transit. Haec duo posteriore loco nominata Complementa dicuntur duorum illorum, quae anteā diximus.

Cor. 1. Patet, quatuor haec parallelogramma aequilatera esse cum primario parallelogrammo ΑΒΓΔ (I. 29.). Praeterea, prout in hoc duo latera adiacentia aequalia aut inaequalia fuerint, erunt etiam in iis, quae circa diametrum sunt, parallelogrammis latera aequalia vel inaequalia. Nempe si sit

est parallelis, in quibus triangulum AEG ; aequale igitur est ZEH parallelogrammum triangulo ABG , et habet FEZ angulum aequalem dato A .

Dato igitur triangulo ABG aequale parallelogrammum constitutum est ZEH in angulo FEZ , qui est aequalis angulo A . Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O XLIII. (Fig. 82.)

In omni parallelogrammo complementa eorum, quae circa diametrum sunt, parallelogrammorum inter se sunt aequalia.

$AA > = <(AB, \alpha\Gamma$, erit etiam (I. 5. et I. 18.) $AGA > = <\Gamma AA$, adeoque, quum $AK\theta = AGA$, etiam $AK\theta > = <(KA\theta$ ac proinde $A\theta > = <(K\theta$ (I. 6. et I. 19.). Eademque ratione ostenditur, fore iisdem casibus etiam $KZ > = <KH$.

Cor. 2. Nominatim itaque, si $ABGA$ fuerit quadratum, etiam ea, quae circa diametrum sunt, parallelogramma $AEK\theta$, KHZ quadrata erunt.

Cor. 3. Complementa eorum, quae circa diametrum sunt, parallelogrammorum semper quidem aequiangulara sunt inter se et cum parallelogrammo primario, duo autem latera unius aequalia erunt duobus lateribus alterius tum tantum, si parallelogrammum primarium fuerit aequilaterum, vel etiam, si punctum K , per quod ductae sunt dues rectae lateribus parallelogrammi parallelae, sumptum fuerit in media diametro: reliquis casibus latera unius complementi non erunt aequalia lateribus alterius.

Cor. 4. Quodsi fuerint duo triangula rectangula (Fig. 82. a.) $AG\Gamma$, $\alpha\delta\gamma$, in quibus praeter angulos rectos A , β aequales etiam sint anguli ΓAA , $\gamma\delta$ adeoque (I. 32. Cor. 3.) etiam anguli AGA , $\alpha\delta$, erit, si latéra homologa nominemus eodem sensu ac in I. 41. Cor. 4. rectangulum, cuius unum

"Εστω παραλληλόγραμμον τὸ *ΑΒΓΔ*, διάμετρος δὲ αὐτοῦ ἡ *ΑΓ*, περὶ δὲ τὴν *ΑΓ* παραλληλόγραμμος μὲν ἔστω τὰ *ΕΘ*, *ΖΗ*, τὰ δὲ λέγομενα παραπληρώματα τὰ *ΒΚ*, *ΚΔ* λέγω, διτὶ ἵσον ἔστι τὸ *ΒΚ* παραπλήρωμα τῷ *ΚΔ* παραπληρώματι.

'Ἐπεὶ γὰρ παραλληλόγραμμόν ἔστι τὸ *ΑΒΓΔ*, διάμετρος δὲ αὐτοῦ ἡ *ΑΓ*, ἵσον ἔστι τὸ *ΑΒΓ* τριγώνον τῷ *ΑΓΔ* τριγώνῳ. Πάλιν, ἐπεὶ παραλληλόγραμμόν ἔστι τὸ *ΕΚΘΔ*, διάμετρος δὲ αὐτοῦ ἔστιν ἡ *ΑΚ*, ἵσον ἄρα ἔστι τὸ *ΑΕΚ* τριγώνον τῷ *ΑΘΚ* τριγώνῳ. Διὸ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ τὸ *ΚΖΓ* τριγώνον τῷ *ΚΗΓ* τριγώνῳ ἔστιν ἵσον. 'Ἐπεὶ οὖν τὸ μὲν *ΑΕΚ* τριγώνον τῷ *ΑΘΚ* τριγώνῳ ἔστιν ἵσον, τὸ δὲ *ΚΖΓ* τῷ *ΚΗΓ*, τὸ *ΑΕΚ* τριγώνον μετὰ τοῦ *ΚΗΓ* ἔστιν ἵσον τῷ *ΑΘΚ* τριγώνῳ μετὰ τοῦ *ΚΖΓ* τριγώνου ἔστι δὲ καὶ ὅλον τὸ *ΑΒΓ* τριγώνον ὅλῳ τῷ *ΑΔΓ* ἵσον. λοιπὸν ἄρα τῷ *ΒΚ* παραπλήρωμα λοιπῷ τῷ *ΚΔ* παραπληρώματι ἔστιν ἵσον. Παντὸς ἄρα παραπληλογράμμου καὶ τὰ ἔξης,

*Latus est cathetus unius, alterum autem cathetus non homologus alterius trianguli, aequale rectangulo, cuius unum latus est reliquus cathetus prioris, alterum reliquus cathetus posterioris trianguli, nempe rectang. *ΑΑ'γδ*= rectangulo *ΓΓ'αδ*. Ponatur enim *αγ* super *ΑΓ* in *ΑΚ*, et angulus *γαδ* super angulo *ΓΓ'*, erit, ob aequalitatem horum angulorum *αδ* in *ΑΑ'*, ita, ut *v. gr.* punctum *δ* iaceat in *Θ*, unde, ducta *ΚΘ*, erit (*I. 4.*) triangulum *ΑΘΚ=αδγ*, et angulus *ΑΘΚ* rectus, adeoque (*I. 28.*) recta *ΘΚ* parallela rectae *ΓΔ*. Compleatur rectangulum *ΑΒΓΔ*, et producatur *ΘΚ*, dum conveniat cum recta *ΒΓ* in *Η*, ducaturque per *K* recta *ΕΚΖ* parallela rectae *ΑΔ*, eritque, ob *AB=ΓΔ* (*I. 34.*), rectangulum *ΑΘΒΗ=αδγ* rectangulo *ΑΒΧΑθ=ΓΓ'αδγ=αδγαδ*, et rectangulum *ΑΕΖΔ=**

Sit parallelogrammum $AB\Gamma A$, diameter autem ipsitis $A\Gamma$, et circa $A\Gamma$ parallelogramma quidem sinit $E\Theta$, ZH , quae vero dicuntur complementa, BK , $K\Delta$; dico aequale esse complementum BK complemento $K\Delta$.

Quoniam enim parallelogrammum est $AB\Gamma A$, diameter autem ipsius $A\Gamma$, aequale est triangulum $AB\Gamma$ triangulo $A\Gamma A$ (Prop. 34.). Rursus quoniam parallelogrammum est $EK\Theta A$, diameter autem ipsius est AK , aequale est triangulum AEK triangulo $A\Theta K$ (Prop. 34.). Ex eadem ratione et triangulum $KZ\Gamma$ triangulo $K\Theta\Gamma$ est aequale (Prop. 34.). Quoniam igitur triangulum quidem AEK triangulo $A\Theta K$ est aequale; $KZ\Gamma$ vero triangulo $K\Theta\Gamma$, triangulum AEK cum triangulo $K\Theta\Gamma$ est aequale triangulo $A\Theta K$ cum triangulo $KZ\Gamma$ (Ax. 2.); est autem et totum triangulum $AB\Gamma$ toti $A\Gamma A$ aequale. Reliquum igitur BK complementum reliquo $K\Delta$ complemento est aequale (Ax. 3.). Omnis igitur parallelogrammi etc.